2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.12.2023	№ 756-П
Томск

О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения района

В соответствии со статьей 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Томского района от 22 декабря 2023 года № 241 «О внесении изменений в решение Думы Томского района от 15 декабря 2022 года № 154 «Об утверждении бюджета Томского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», решением Думы Томского района от  23 июня 2015 года  № 466  «Об утверждении Порядка заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Томского района, о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Уполномочить Управление территориального развития Администрации Томского района на организацию работ по заключению, обнародованию и исполнению Соглашений о передаче полномочий по решению вопросов местного значения в части содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района со следующими сельскими поселениями Томского района:
1.1. муниципальное образование «Богашевское сельское поселение»;
1.2. муниципальное образование «Воронинское сельское поселение»;
1.3. муниципальное образование «Итатское сельское поселение»;
1.4. муниципальное образование «Октябрьское сельское поселение»;
1.5. муниципальное образование «Корниловское сельское поселение»;
1.6. муниципальное образование «Новорождественское сельское поселение»;
1.7. муниципальное образование «Межениновское сельское поселение»;
1.8. муниципальное образование «Мирненское сельское поселение»;
1.9. муниципальное образование «Малиновское сельское поселение».
2. Утвердить перечень автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и объем иного межбюджетного трансферта, по которому полномочия, указанные в пункте 1 настоящего постановления, передаются Администрациям сельских поселений согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Срок, на который заключаются соглашения о передаче полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией Томского района и Администрациями сельских поселений, указанных в пункте 1 настоящего постановления (далее по тексту – Соглашения), устанавливается с «01» декабря 2023 года по «30» сентября 2024 года (включительно).
4. Утвердить методику распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на осуществление отдельных полномочий по обеспечению содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной среды и архитектурного облика Томского района», подпрограммы  «Развитие дорожной деятельности и обеспечение транспортной доступности Томского района», основного мероприятия  «Содержание и ремонт автомобильных дорог в границах муниципального района»  согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
5. Управлению территориального развития в пределах утвержденных бюджетных ассигнований обеспечить предоставление бюджетам сельских поселений иного межбюджетного трансферта на осуществление отдельных полномочий по обеспечению содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
6. Постановление Администрации Томского района от 19.05.2015 № 145 «Об утверждении методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района» считать утратившим силу.
7. Управлению Делами Администрации Томского района опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании и разместить на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления территориального развития.

Глава Томского района                                                                               В.М. Черноус

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Томского района
от 25.12.2023 № 756-П

Перечень автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и объем иного межбюджетного трансферта, по которому полномочия в части содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района передаются Администрациям сельских поселений

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	км
	Иной межбюджетный трансферт, тыс. руб

	1.
	Богашевское сельское поселение
	32,8
	1 994 855,80

	1.1
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от д.Лоскутово к д.Магадаево
	1,6

	1.2.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
с.Богашево – д.Плотниково - ж.р.Петухово
	4

	1.3.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
д.Белоусово – д.Овражное
	8,7

	1.4.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
с.Петухово – д.Сухарево
	4

	1.5.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
с. Лучаново – д. Ипатово
	2,2

	1.6.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
с. Богашево - ж.р. Каштак
	2,6

	1.7.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
А/дорога с. Богашево - д. Вороново
	5,8

	1.8.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд к с\о «Ветеран»
	1,3

	1.9.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от а/дороги г. Томск-п. Предтеченск к д. Позднеево
	2,6

	2.
	Воронинское сельское поселение
	43,1
	1 155 415,26

	2.1.
	«Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от а/дороги  г.Томск-г.Асино к д.Милоновка(с.Семилужки-д.Милоновка)
	6,3

	2.2.
	«Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд к с.Сухоречье от а/дороги г.Томск-г.Мариинск к Карьеру
	8,8

	2.3.
	«Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от а/дороги г.Томск-г.Мариинск к Карьеру
	28

	2.4.
	«Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
д.Колбиха – с.Сухоречье
	9,00

	3
	Итатское сельское поселение
	2,552
	105 864,94

	3.1.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от с.Итатка до с.Томское
	2,552

	4
	Корниловское сельское поселение
	3,963
	210 041,77

	4.1.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от а/дороги г.Томск – с.Корнилово к д.Малая Михайловка
	0,3

	4.2.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Автомобильная дорога от автомобильной дороги: подъзд к с.Корнилово, д.Аркашево, кадастровый номер 70:14:0000000:2739 до д.Сафроново
	3,963

	5
	Малиновское сельское поселение
	4,9
	302 143,70

	5.1.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от а/дороги с. Малиновка-Леспромхоз к д. Москали
	1,1

	5.2.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от п. Молодежный - к п. Заречный
	1,8

	5.3.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от а/дороги г. Томск – с. Итатка к д. Ольговка
	2

	6
	Межениновское сельское поселение
	21,4
	815 801,70

	6.1.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
ж.р.26 км – п. Басандайка
	6,8

	6.2.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
с. Межениновка – п. Смена
	2,6

	6.3.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
с. Межениновка – п. Заречный
	12

	7
	Мирненское сельское поселение
	3,7
	319 623,09

	7.1.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от а/дороги г.Томск-с.Межениновка к п.Трубачево
	0,5

	7.2.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от а/дороги г. Томск –
с. Межениновка к оздоровительному лагерю «Восход»
	0,4

	7.3.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от а/дороги г. Томск-с.Межениновка к д.Плотниково
	2,8

	8
	Новорождественское сельское поселение
	5,6
	324 618,78

	8.1.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
д. Мазалово-д. Новостройка
	4,1

	8.2.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Томск" - Мариинск до д. Мазалово
	1,5

	9
	Октябрьское сельское поселение
	8,5
	450 505,95

	9.1.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
Подъезд от с. Октябрьское к д. Ущерб
	1,5

	9.2.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»
А/дорога - подъезд к д. Николаевка – д. Милоновка
	7

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Томского района
от 25.12.2023 № 756-П

Методика
распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по обеспечению содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной среды и архитектурного облика Томского района», подпрограммы  «Развитие дорожной деятельности и обеспечение транспортной доступности Томского района», основного мероприятия  «Содержание и ремонт автомобильных дорог в границах муниципального района»

1. Настоящая Методика предназначена для распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район» утвержденного объема иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по обеспечению содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной среды и архитектурного облика Томского района», подпрограммы «Развитие дорожной деятельности и обеспечение транспортной доступности Томского района», основного мероприятия  «Содержание и ремонт автомобильных дорог в границах муниципального района» (далее - межбюджетный трансферт).
2. Общий объем межбюджетного трансферта поселениям (МБТ) определяется по следующей формуле:

МБТ = L*S, где:

МБТ - общая сумма иного межбюджетного трансферта бюджету сельского поселения, входящего в состав Томского района;
L –протяженность автомобильных дорог местного значения сельского поселения, входящего в состав Томского района в километрах.
S – Фактическая средняя стоимость содержания автомобильных дорог в границах муниципального района за 1 километр.

Предоставление иного межбюджетного трансферта

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением о бюджете, и на основании заключенных соглашений по форме приложения 2, утвержденной решением Думы Томского района от 23.06.2015 № 466 «Об утверждении Порядка заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Томского района, о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения».
oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]

image1.wmf